证券代码：835174         证券简称：五新隧装            公告编号：2022-071

湖南五新隧道智能装备股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、投资者关系活动类别

□特定对象调研

业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他（请文字说明其他活动内容）

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

湖南五新隧道智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 5月 13日（星

期五）15：00-17：00在全景网“投资者关系互动平台”（http://ir.p5w.net）举办 2021

年年度报告业绩说明会。

（二）参与单位及人员

通过网络方式参与 2021年年度报告业绩说明会的投资者。

（三）上市公司接待人员

公司董事长：杨贞柿先生；

公司董事、总经理：龚俊先生；

公司副总经理、董事会秘书：崔连苹先生；

公司财务总监：王金花女士；

公司保荐代表人：冯海轩先生。

三、投资者关系活动主要内容

本次业绩说明会通过播放公司宣传片、董事长致辞、年报解读视频等形式，对公司

概况及 2021 年年度经营情况进行了介绍；同时在业绩说明会上，公司就投资者关心的

问题进行了回答，主要问题及回复情况如下：

问题 1：你好，请问公司作为 2021 年北交所年报里业务优秀的上市企业，在今年

挂牌满一年后是否有转板的想法？另外今年我国 GDP目标定在 5.5%,疫情下猛干基建是

唯一的出路的情况下，今年订单是否超过往年？如果超过往年，公司在北交所 9 倍的 PE

的情况下还有什么留恋的。

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！北交所坚持服务创新型中小企业的

市场定位，公司看好北交所发展，期望借助北交所平台做大做强，充分体现公司真正价

值。不管身处哪个交易板块，公司主要专注经营目标、发展业务、做好管理，以优异的

业绩回馈广大投资者。未来若有转板规划，公司将及时披露。

问题 2：一季度长沙发生疫情，对公司商务活动和订单生产造成影响有多大？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！2022 年一季度长沙出现新冠疫情，

公司积极做好防疫工作，生产经营情况正常，疫情未对公司经营产生重大不利影响。

问题 3：①从目前看公司发展上还缺少现金流，公司预红分方案强力，是否因一季

度看公司回款出现了好转，当下公司尚有应收账款 4 亿余元，下一步是否持续有更有力

措施回款？②面对下行压力，公司对行业市场情况如何判断？③公司及公司股东是否有

回购股份计划？④公司在新的基建需求下，是否有开发更多源的应用场景？⑤公司原为

国资下属，股份制后重新焕发新机，目前是否有国资洽谈入股？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！①公司一直在采取积极有效的措施

回款：建立应收账款责任制和从业务到财务的有效监督机制，确保每笔回款都有专人负

责，都得到有效的监控管理；认真总结货款回收中经验和教训，建立一套可复制的标准

化的货款回收流程；对每一笔欠款进行认真分析，针对性地制定回款措施，并对追款的

全过程进行跟踪监控，及时调整策略。②中国工程机械工业协会发布的《工程机械行业

“十四五”发展规划》中明确提出：在国内国际双循环相互促进的新发展格局以及国内

经济高质量发展的背景之下，中国工程机械行业将朝着创新驱动发展、绿色发展、智能

化发展、数字化发展以及国际化发展的方向前进，进入智能互联时代，以 5G、大数据、

工业互联网为代表的新技术日新月异，为工程机械的数字化、智能化发展充分赋能。同

时，国家在交通基础设施投资建设领域的需求继续存在，但人口红利逐步减弱、现代施

工项目大型化、日益严格的环保要求、机械替代人工的趋势更加明显，以及客户对产品

价值提升的诉求等，要求行业加快往自动化、数字化与智能化方向转型升级。工程机械

行业将迎来了充满机遇与挑战的新时代。③公司、控股股东、实际控制人、董监高严格

按照回购股份承诺要求执行，若有回购股份计划，公司将及时披露。④公司坚持“深耕

隧道施工机械”的专业化战略，将业务领域从铁路、公路、水利水电横向扩展至抽水蓄

能、地下洞库、非煤矿山市场。⑤公司若有并购重组或再融资计划，将按照要求及时披

露。

问题 4：公司今年可以转板科创板吗？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！北交所坚持服务创新型中小企业的

市场定位，公司看好北交所发展，期望借助北交所平台做大做强，充分体现公司真正价

值。不管身处哪个交易板块，公司主要专注经营目标、发展业务、做好管理，以优异的

业绩回馈广大投资者。未来若有转板规划，公司将及时披露。

问题 5：请问公司本年度销售目标多少？ 净利润大概是多少？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！相关信息公司将按照要求进行披露，

请留意公司公告。

问题 6：请问龚总，有无回购公司股份的计划？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！公司、控股股东、实际控制人、董

监高严格按照回购股份承诺要求执行，若有回购股份计划，公司将及时披露。

问题 7：请问一季度在疫情扰动和大宗商品上涨的情况下，公司是如何提高与去年

同期相比的毛利率？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！1、公司始终坚持技术创新，为客户

提供高附加值的产品和服务，保持合理的毛利空间；2、公司根据市场情况，及时优化产

品销售结构。

问题 8：公司一季度新签订单有多少亿?截止一季度末，在手可执行订单有多少亿?

一般订单执行过程需多久。谢谢!

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！相关信息公司将按照要求进行披露，

请留意公司公告。

问题 9：关注公司很久了，也持有公司股票！期待公司高速发展！分享公司成果！

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！公司将继续努力做好经营管理，高

质量稳步发展，创造更大价值来回报广大投资者。

问题 10：您好，公司自北交所开市后，股价一路向下，针对目前这个 8 倍左右市盈

率，请问公司怎么看？后续是否有市值管理的一些措施？还是说认可公司目前的市值？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！公司股价通常会受多种外部因素的

影响。公司将继续努力做好经营管理，高质量稳步发展，创造更大价值来回报广大投资

者。

问题 11：建议能否研发智能无人掘进机，以引领行业潮流。

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！公司始终朝着智能化，无人化的方

向前进，实现隧道施工无人化是我们努力的目标。

问题 12：请问今年上半年业绩是否受疫情影响？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！疫情导致部分铁路、公路项目开工

延缓，项目设备采购量不及上年同期。近期召开的中央会议提出，全面加强基础设施建

设，基建投资将加速推进。

问题 13：请问董事长今年一季度业绩下滑的原因是什么？

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！一季度全国各地疫情反复导致部分

铁路、公路项目开工延缓，项目设备采购量不及上年同期。近期召开的中央会议提出，

全面加强基础设施建设，基建投资将加速推进。

问题 14：杨董您好，请问公司一季报营收同比下降的原因是什么？谢谢！

回复：您好！感谢您对五新隧装的关注与支持！一季度全国各地疫情反复导致部分

铁路、公路项目开工延缓，项目设备采购量不及上年同期。 近期召开的中央会议提出，

全面加强基础设施建设，基建投资将加速推进。

四、备查文件目录

公司在全景网举办的 2021 年年度报告业绩说明会相关视频讲解材料及投资者提问

与公司回复记录（链接：https://rs.p5w.net/html/132735.shtml）。

特此公告。

湖南五新隧道智能装备股份有限公司

董事会

2022年 5月 16 日

https://rs.p5w.net/html/132735.shtml